Ezt is végezvén, hogy mikoron az falu megegyezett akarat
ból tilalmas erdőt vág, senkinek ne légyen szabad eladni a maga 
fáját fő-erdőbíró hire nélkül; ha szintén fő-erdőbíró hirivel vészen 
is valamely idegen ember valamely falusi embertől fát, mikoron 
utánna mégyen, mindenkor hirt tégyen a fő-erdőbírónak, alioquin 
három forintokig megbüntettessék, ha ott deprehendáltatik. Mely 
dolog mi általunk megegyező akaratból mindenekben eszerint 
menvén végben, melyet mi is subscriptiónkkal megerősítettünk. 
Datum Karatna, 20-a Octobris, a. 1739.

Az erdélyi múzeum kézirattárából közölték : Dr. Kolosvári S. és dr. 
Óvári K. i. m. I. 406. 1.

368.

1739- oki. 23. Kivonat a Rózsahegy városa re'sze’re megállapított kamarai
rendtartásból.

Anno 1739. die 23-a Octobris, in castello sanctae Sophiae 
sub censura rationum, tam exolutionis subsidionalis quanti, quam 
etiam cassae domesticae perceptoralis ac expensarum pro neces
sitate oppidi erogatarum, pro hisque imposterum sive taxarum per 
judicem oppidi Rosenberg exactarum, siquidem in iisdem impo
sitis adeoque contributionibus oppidanorum magna adverteretur 
intrinseca inter oppidanos improportio, ita ut observatum est, non 
omnes facultates, a quibus secundum conscriptionem comitatensem 
huicce oppido per inclytum comitatum porta eruta exstitit taxari, 
quin imo exmissis peculiaribus beneficiis, non nisi unam vel alteram 
speciem, taxationem subingressam fuisse, unde miserorum incola-
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rum non minus extrema fere desolatio, quam praegravium evenire 
consuevisset, hinc ut onus publicum huicce oppido per comitatum 
adrepartitum omnes aequaliter juxta proportionem facultatum 
portent, consequenterque proportio inter contribuentes justa obser
vari possit, unumque prae altero praegravandi omnis antevertatur 
occasio, pro conservatione intrinseca oppidi mqdus et ordo taxan
darum facultatum, conscriptionem comitatensem et per consequens 
portam ingressarum, praetereaque rectius administrandi publici ac 
proventuum oppidi communium augendorum et pro publicis neces
sitatibus conservandorum, exindeque flendarum necessariarum solum
modo exolutionum per hancce censuram elaboratus, oppidoque 
pro indespensabili observatione extradatus est ordine sequenti 
—  sat. —

5. Usus quoque montium in inclyto comitatu sub praetextu 
subsistentiae, adeoque tacite portam subingressus est, sed et ratio 
justi et aequi exigit, ut cum cumplurimi nullatenus, in reliquo 
vero non omnes aequaliter incolae beneficio silvarum uterentur, 
ii qui utuntur oppidani pro communi bono oppidi ab usu montium 
aliquam taxam solverent; cum aliunde convenit, quatenus silvarum 
oppidi beneficium capiens in medium oppidi contribuat, hinc 
statuitur, ut singulus oppidanus ab una rati trabili den. 40, a 
minori rati 20, praeter salinarias, a singulo assere Vs den. consti
tuet, ergo una centuria gross. 10, a singulo mille scandularum 
10 den., a singula larice crassiori 5 d., a minori 2V2, a singulo 
vendito trunco pro asseribus apto, exceptis ad officium salis ven
dendis 4 dr., pali autem et tigni de absoluto inhibentur praeter 
ex  truncis seratos tignos —  sat. —

19. Quod si oppidum pro communi beneficio et emolumento 
coemendos truncos pro asseribus, vel serandis tignis voluerit, 
praeinsertorum inspectorum sive exactorum officii erit, levata pro 
hac necessitate a perceptore pecunia truncos comparare, de iis- 
dcmque raticinaturi, quot videlicet numero et a quo quosve 
truncos quali pretio comparaverint, diligenter connotabunt, aut 
se eatenus quietari procurabunt, tandemque ubi praeinserti trunci 
in asseres aut tignos scissi fuerint, quot numero asseres, aut 
tigni ac cortices ex iisdem provenerint, non secus quot moli
tori a scissione asserum secundum centurias solutum fuerit, 
ac demum quo pretio singula centuria asserum, aut similium 
tignorum distracta fuerit, non modo fideliter aeque connota-
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bunt, ast ab emptoribus, vel vero pro tunc praesentibus aliis 
fidedignis personis recognitionem extrahent, levatam autem pro 
asseribus, tignis aut corticibus pecuniam perceptori erga quietantiam 
assignabunt, ipsi vero pro nullis necessitatibus oppidi ex eadem 
etiam pecunia quidquam erogabunt, ut hoc modo ratiotinium quo
que eatenus ipsorum debito ordine institui ac consequenter legiti- 
mari quoque posset Pro devectione vero truncorum ad seram 
aquaticam et asserum ad Vagum, ut eatenus expensis parci, hinc- 
que proveniens emolumentum conservari pro publicis necessitati
bus oppidi possit, absolute nihil expendent, sed oppidani pro 
similibus oppidi truncis et asseribus ex ordine observato pro
portione vecturam praestabunt; qui vero pecoribus caruerint, tan
gente ipsos vecturae ordine, pro necessitate illa pecora sibi con
ducent.

23. Quod siquidem in usu montium hactenus inter oppidanos 
magna observaretur improportio, ita ut id, qui parum vel nihil in 
medium oppidi contribuit, maximum fere usum silvarum capit, 
proinde certam inter eosdem respectu usus montium erga cuius
libet facultatibus approportionandum obtingens contributionale 
accommodandae proportionis elaborationem necessariam fore existi
maretur, quia nihilominus vigore praesentis instructionis non se
cundum modum et ordinem hactenus observatam, ast juxta novi- 
tcr fiendam omnium facultatum portas comitatenses ingressarum 
in puncto primo declaratam conscriptionem taxae fient, observa- 
bunturque, eapropter ad tempus peragendae huiusmodi conscrip
tionis elaboratio haec proportionis usus silvarum suspenditur qui
dem, nihilominus serio injungitur magistratui oppidi, conscriptio 
eadem intra subsequentes proxime dies peragenda elaboranda, ut 
peracta eadem, proportio quoque usus montium quantotius elabo
rari et regulari possit, juxta quam normam demum pagenses 
quoque quoad usum montium regulabuntur. Et quia in silvis oppi
danis nonnisi recentiores, sive nunc a potiori succrescentes larices 
conspiciantur, hacque de causa succisio earundem vetita habetur, 
ac pro nunc absolute etiam sub poena 10 fl. rh. inhibetur, quin 
imo usque, quo ad statum perfectum devenerint succrevcrintque, 
pro vetitiis declarantur. Hinc punctum instructionis huius illud, 
quo a laricibus taxa limitata et exposita est, ad illud tempus restric
tum declaratur, quo silva laricea ad perfectum statum in futurum 
deveniente laricum quoque succisio libertabitur.
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Signatum in castello sanctae Sophiae, occasione celebratio
nis sedis dominalis, die 27-a Octobris, 1739. Carolus Grueber s. k. 
(P. H.) Praeinsertas dispositiones, tanquam pro ulteriori salute et 
permansione oppidanorum omni ex parte utiles atque salutares, 
imo summopere necessarias ego quoque ex parte mihi incumbentis 
officii praefectoratus in omnibus suis punctis et articulis non tan
tum ratihabeo atque confirmo, sed etiam incunctanter effectuandas 
et semel pro semper irremissibiliter observandas, ex vi concrediti 
mihi muneris et auctoritate praefectorali ordino atque statuo. Sub 
dato Yeteri-Zolii, 1-a Januarii, 1740. Joannes Semberi de Felső- 
Szud dominiorum montanico-cameralium praefectus s. k. (P. H.)

Eredetije az Orsz. Levéltárban N. R. A. fasc. 150. no 16. alatt.

369.

174.O körül. Szakolcsa város utasítása erdészei részére.

In stru ctio  se n io r is  s ilv a n i et co llegaru m  eiusdem .
1. Incumbet iisdem in corformitate juramentalis obligationis suae 

silvis, nemoribus, montibus, pomariis, foenetis, pascuis, signanter 
autem metis et limitibus in montibus civicis habitis tam diurno, 
quam et nocturno tempore sedule et solerter invigilare, ne per 
eorundem socordem incuriam futuris temporibus ab commetaneorum 
appropriationem et vendicationem quospiam eapropter dispen
diosos latos civitatem experiri sit necesse. Unde

2. Accurate iisdem observandum veniet, notanter autem 
seniori silvano, ne iidem sine determinatione magistratuali ex silvis 
et nemoribus vetitis ligna aedilia, prout et praeter commissionem 
capitanei ex montibus pari passu vetitis tigilla et virgulta cuipiam 
extradare praesumant, ac si quempiam sive extraneorum, sive 
huiatum in praenarratis silvis, nemoribus, montibus, pomeriis, 
foenetis, pascuis damna inferentem deprehenderent et comprehen
derent, eotum non attentis dono, timore, sanguinis nexu, respectu 
personarum et his similibus rebus, sive is sit cum aut sine pecori
bus, talem illico in civitatem deduceret et desuper domino 
civitatis capitaneo incunctanter relationem facient, facereque erunt 
obligati.

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2018. Támogató: Földművelésügyi Minisztérium szerz.sz.: EVgF/619-3/2017.

728

3. Domino civitatis capitaneo in omnibus rebus obtempe
rantes semet exhibebunt, erga cuius mandatum sive armati, sive 
vero alia modalitate quacunque demum necessum fuerit, alacriter 
semet sistent, in omnibus autem civitati adaequatam fidelitatem 
servabunt.

Extractum ex protocollo et extradatum perjoannem Gersicz 
notarium mp.

Anno 1742. die 20. Junii, sub sessione senatus eatenus spe
cialiter celebrata revisa, quae in suo esse relinquenda judicatur. 
Per Georgium Buzinkay juratum notarium civitatis.

Egykorú másolata az Országos Levéltár <Lymbus»-ában.

370.

1 7 4 . 0  körül. K ivonat a szakolczai városkapitány részére adott utasításból
az erdők —  különösen az erdövetések —  megóvását illetőleg.

2. Silvas, nemora, montes vetitos succrescentes occasione 
illius funesti incendii decussas plagas omni nisu et conamine con
servabit, ex quibus absque expressa magistratus determinatione 
nemini civium, tanto magis extraneorum quidquam ullo unquam 
tempore assignabit, neque capitaneales suas schedas et commissiones 
ad seniorem silvarum diriget, penes quas illic lignatio cuicunque 
demum vel in minimo indulgentur, pascuationem in plagis decus
sis et subpullulantibus, in  specie ea quoque, quae anno recenter evo
lu ta  g la nd ine im plan ta ta  est, omnibus viis et modis impediet, qua 
status silvarum et nemorum ob fatalitates tot incendiorum ac alia 
accessoria fere in planitiem et solitudinem tristi metamorphosi 
variatorum quadantenus eruderetur.

6. Cum silva inferior etiam penes jam dudum currentatas judicis 
nobilium erga eatenus interventam comitatus resolutionem inhibi- 
torias pro vetita palam declarata sit, ab ejus ingressu quosvis suo 
modo arceri faciet; dum vero occasione exigente et existentia 
etiam inibi ferarum provocante venatio suo tempore semet offeret, 
eotum facta coram senatu propositione et abinde acceptis ordi
nibus instituenda veniet, montes aequa sorte et nemora, dumetaque 
quaevis, a promiscuo, eorum videlicet, qui jure et beneficio vena-
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tionis ac aucupii non gaudent, suapte venationis exercendae gratia 
accessu districtim impediet.

Egykorú másolata az Orsz. Levéltár kincst. oszt. instructiói között.

371.

1 7 4 1 . deczember 4 . Utasítás az abrudfalvi erdőör részére.

In stru ctio  pro co n stitu to  silvarum  cu sto d e , c ircu m sp ecto  
dom ino Josep h o  S op ron y  ex  A bruthfalva.

1. Vigore desuper praestandi homagii obsignatus erit men- 
tionatus custos silvarum adminus per mensem binis vicibus silvas 
tam ad usum qualificatum assignatas, quam prohibitas et circum
scriptas perlustrare ac investigare, utrum illis utentes penes exhibi
tas assignationes non abutantur.

2. Obligationis etiam erit, ut constitutus custos silvarum ac 
eidem subordinandi gornikoncs identidem in Verespatak, Búcsúm et 
Kerpenes perambulent et invigilent, investigentque, pro qualibus 
necessitatibus applicantur petita, assignata et advecta ligna.

3. Ideo etiam quicunque indigentium sibi assignata ligna, sine 
quod suam assignationem custodi et gornikonibus exhibuerit, 
absque scitu gornikonum avehere comperietur, in persona vel 
bonis eo facto arestari et dominis officialibus reportari debebit, 
ad praestandam poenam 12 florenorum.

4. Haud secus illi, qui talibus assignatis lignis non ad peti
tam, sed praetextivam uti comperientur necessitatem, mulctabuntur 
comperta veritate per custodem et gornikones exquirendi et 
detegendi.

5. Ut silvae iuxta communicandam earum conscriptionem in 
genere praehabitae, cura deinceps exactissima custodis et gorni
konum adhibenda, sub quocunque imaginabili et excogitabili prae
textu ab usu conserventur, et nec penes assignationem spanalem, 
nisi provisoratus (in casu exigentiae) assignatio exhiberetur, vel 
minima virgulta ex illis silvis abducatur sub poena 24 florenor. ab 
impingente exigenda, obligatio custodis erit seriosissime invi
gilare.

6. Circa tales generaliter prohibitas, imo in talibus locatas 
pastorales domunculas, foenique conservatorias, quas non aliam
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ob causam subditi silvis adlocant, quam ut eorundem campos 
extendere possint, si desuper admonendi subditi possessores inde 
amovere noluerint, facta provisoratui remonstratione, ut custos et 
gornikones succendant vel dissipent, muneris erit.

7. Attendere quoque seriosissime debebit constitutus custos 
et gornikones silvarum, ut a dato praesentium e talibus generaliter 
prohibitis silvis pecora arceantur, quae ad has silvas sponte a 
pastoribus impulsa, ad custodiam abigi, aut eorum pastores 
arestandi, in aereque aut pelle castigandi mulctabuntur et debebunt.

8. Ne arbores virides ex usui assignatis silvis quoque per 
indigentes desecentur, sed humi jacentes assignando avehantur, 
obligatio custodis et gornikonum erit invigilare seriosissime.

9. Quibus tandem in aliqua parte assignatarum silvarum 
deficientibus, ut custos suam ideo remonstrationem provisoratui 
faciat, ut provisoratus aliam assignare sciat, muneris erit.

10. Summa cum attentione invigilare custodis et gornikonum 
erit, ne in territorio mediocris dominii sub quocunque praetextu a 
dato praesentium excampiationes, exstirpationes, combustiones 
excoriationesque arborum fiant, quo in passu impingens 40 flor, 
mulctabitur.

11. Et cum aliunde constituto custodi ubique praesentem 
esse sit impossibile, ideo pro sua facilitate adjunguntur 12 gorni
kones subditi dominales, qui ut suas faciant deinceps sedulius 
obligationes, per custodem adstringendi erunt, et si quis eorum 
sua negligenter fecerit, aut cum impingentibus conniverit com- 
planaveritque, comperiendus et declarandus de merito poena luet.

12. Caveat sibi et custos, ne ex favore, respectu, amicitia 
vel alio quocunque praetextu sub amissione honoris et gravi 
iinimadversione cum impingentibus conniventiam habere, sub manu 
tractare complanareque comperiatur, ex adverso autem, nec 
inimicitia, rancore, vindictaquc custos se induci ad hoc patiatur, 
gorniconesque inducendos admittat, ut auricultores et subditi 
innocenter vexentur, ideo prudenter et rei veritatem bene exqui
rendo procedendum, dolo et fraude nemini patrocinante.

13. Suam obligationem (ut speratur) ex integra fidelitate 
praestiturus custos silvarum in fixum suum saliarium annuum 
50 fi. rh. habebit a 1-a Januarii 1742. calculandos, nec non ter- 
tialitate mulctarum ab impingentibus desumendarum gaudebit, sub 
declaratione tamen, ut huius tertialitatis medietatem gorniconibus,
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talem impingentem exquirentibus et intercipientibus, aliunde nulla 
alia servitii remuneratione gaudentibus cedat.

14. Tandem menstruatim constitutus custos assignationes 
eidem exhibitas provisoratui admanuare debebit ad collationandum 
cum extractibus spanalibus etiam menstruatim desuper concinnan
dis et provisoratui porrigendis.

Zalathna 4-a Decembris, 1741. Stephanus Borsai.
Egykorú fogalmazványa az Országos Levéltár erdélyi fiscális osztályában 

IX. sz. f. 53. K. jelzet alatt.

372.

1 7 4 2 . jú liu s 1 4 . B áró Andrássy Ferencz föltételei, a melyek a latt okom at 
erdeit a szomolnoki bányahivatalnak használatra átengedi.

Infrascriptus assumptis in me successorum et condivisionalium 
meorum oneribus, gravaminibus ac evictione, notum facio omnibus 
et singulis quibus expedit universis, quod ego universarum silvarum 
nostrarum haereditariarum ad possessionem Ohorna spectantium, 
ab arce Krasznahorka longius dissitarum inusuabilitate, econverso 
autem pro regia cupri-negotiatione Szomolnokiensi tum ob con- 
tiguitatem territorii, adeoque vicinitatem, tum vero brevem et 
facilem devectionem opportuna commoditate, singulariter vero ob 
respectum promovendi suae sacrae regiae maiestatis servitii easdem 
silvas a fata possessione Ohorna meridiem, a territorio vero Szomol
nokiensi ab oriente occidentem versus situatas, inque quatuor 
valles divisas et Podpalenicza, Pudziaz, Pudlonazova et Nad-Laya- 
zova nuncupatas a summitate montis ad ipsam vallem antelatae 
regiae cupri-negotiationi Szomolnokiensi pro libitu suo usuandas 
et exsecandas sequentibus sub conditionibus cesserim, resignaverim 
atque admanuaverim; et quidem

1. Ab hodierna die conceditur facultas inclytae regiae cupri- 
negotiationis Szomolnokiensis per (tit.) dominos officiales exmit- 
tendis hominibus silvas illas sua formalitate succidendi, in catervas 
et orgias componendi et carbones exurendi, ac quo libuerit devehendi.

2. Praeter hucusque desecta ligna nulli subditorum et homi
num nostrorum Ohornensium, aut aliorum licitum esto ligna quae
piam abinde avehere, sub mulcta duodecim florenorum in rata 
medietate regio fisco, in alia vero illustrissimae familiae deponendorum
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3. Si quis autem respectu proprietatis earundem silvarum sese 
insinuaret et homines regio-camerales Szomolnokienses in usu 
illarum turbare vellet, ego eosdem sub onere restituendi damni 
evincere et defendere tenebor, meque obligo. Et quia

4. Tempus desectionis cessarum silvarum praevideri non 
possit, ita etiam anni possessionis determinari nequirent, ideo 
liberum sit mentionatas silvas, sive intra pauciores, sive vero plures 
annos desecare, lignaque in usum suae regiae majestatis conver
tere. Econverso autem

5. Ex parte fisci suae sacrae regiae majestatis, seu cupri- 
negotiationis Szomolnokiensis nos infrascripti praelibato illustris
simo domino baroni Francisco Andrássy quingentos rhenenses 
florenos effective enumeramus, et assecuramus illustrissimam fami
liam dominorum baronom Andrássy de Csik-Szt.-Király arcis et 
dominii Krasznahorka haereditariam, quod post succisionem et 
devectionem lignorum ex cessis iisdem silvis congerendorum, quoad 
terrenum nullum juris proprietatem sit fiscus regius sibi nunquam 
vendicaturus, sive respectu pascui, sive vero succrescendorum lig
norum, nisi alia rursus intercedat accorda et conventio parte 
utraque.